
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2024/002467]

17 MAART 2024. — Koninklijk besluit betreffende het toezicht op de
verplichtingen en de administratieve boetes van de wet van
31 juli 2023 houdende de productnormen voor het integreren van
energie uit hernieuwbare bronnen in fossiele motorbrandstoffen
bestemd voor de vervoerssector en tot wijziging van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt
en tot wijziging van de wet van 12 april 1965 betreffende het
vervoer van gasachtige produkten en andere door middel van
leidingen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 31 juli 2023 houdende de productnormen voor
het integreren van energie uit hernieuwbare bronnen in fossiele
motorbrandstoffen bestemd voor de vervoerssector en tot wijziging van
de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektrici-
teitsmarkt en tot wijziging van de wet van 12 april 1965 betreffende het
vervoer van gasachtige produkten en andere door middel van leidin-
gen, de artikelen 9, § 3, en 10, § 5;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
28 november 2023;

Gelet op advies nr. 75.337/16 van de Raad van State, gegeven op
8 februari 2024, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Energie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :
HOOFDSTUK 1 — Algemene bepalingen

Artikel 1. De definities in artikel 2 van de wet van 31 juli 2023
houdende de productnormen voor het integreren van energie uit
hernieuwbare bronnen in fossiele motorbrandstoffen bestemd voor de
vervoerssector en tot wijziging van de wet van 29 april 1999 betreffende
de organisatie van de elektriciteitsmarkt en tot wijziging van de wet
van 12 april 1965 betreffende het vervoer van gasachtige produkten en
andere door middel van leidingen, zijn van toepassing op dit besluit.

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder “wet van
31 juli 2023”: de wet van 31 juli 2023 houdende de productnormen voor
het integreren van energie uit hernieuwbare bronnen in fossiele motor-
brandstoffen bestemd voor de vervoerssector en tot wijziging van de wet
van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt en
tot wijziging van de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige produkten en andere door middel van leidingen.

HOOFDSTUK 2. — Toezicht en waarschuwingssysteem

Art. 2. Overeenkomstig artikel 9, § 1, van de wet van 31 juli 2023,
worden de gegevens die door de oliemaatschappijen, leveranciers van
gasvormige motorbrandstoffen en exploitanten van infrastructuur voor
het overbrengen van elektrische stroom overeenkomstig de bepalingen
van de genoemde wet in het register zijn opgenomen, geverifieerd door
de AD Energie en de Algemene Directie Economische Inspectie van de
Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie
en gecontroleerd door FAPETRO op de plaatsen waar de producten
en/of alle bewijsstukken met betrekking tot de geregistreerde hoeveel-
heden energie beschikbaar zijn.

Art. 3. § 1. Indien, als gevolg van de controles bedoeld in artikel 9
van de wet van 31 juli 2023, er reden is om te vrezen dat de
oliemaatschappij of de leverancier van gasvormige motorbrandstoffen
niet voldoet aan de in artikel 7 van de genoemde wet vastgestelde
doelstellingen, stelt de AD Energie haar hiervan in kennis via het
register.

§ 2 Indien uit de resultaten van de door FAPETRO uitgevoerde
controles blijkt dat een oliemaatschappij niet voldoet aan de verplich-
tingen van artikel 7, § 3, van de wet van 31 juli 2023 wordt de
maatschappij verzocht zich binnen tien werkdagen na ontvangst van de
waarschuwing te verantwoorden door alle relevante informatie te
verstrekken waaruit blijkt dat zij wel aan haar verplichtingen zal
kunnen voldoen.

Indien de betrokken maatschappij in gebreke blijft met betrekking tot
artikel 7, § 3, van de wet van 31 juli 2023 en als zij geen overtuigend
bewijsstuk levert, wordt de maatschappij een boete opgelegd op basis
van artikel 10, § 2, tweede lid, van de wet van 31 juli 2023 wegens het
gebrek aan hoeveelheden biobrandstoffen uitgedrukt in werkelijke
energetische waarde die door de oliemaatschappij in verbruik zijn
genomen.

34817BELGISCH STAATSBLAD — 21.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
1-
03

-2
02
4



HOOFDSTUK 3. — Administratieve boetes

Art. 4. In de gevallen voorzien in artikel 10, §§ 1 tot en met 3 van de
wet van 31 juli 2023, geeft de ambtenaar aangeduid door de AD Energie
bij een per aangetekende zending kennis aan de betrokkene van zijn
voornemen een administratieve boete op te leggen.

In deze brief verzoekt hij de betrokkene, binnen een termijn van
dertig dagen te rekenen vanaf de derde werkdag die volgt op de datum
van het opsturen van het schrijven, zijn verweermiddelen bij een per
aangetekende zending aan het in de brief vermelde adres in te dienen.
Hij informeert de betrokkene dat hij binnen dezelfde termijn kan
vragen om zelf te worden gehoord.

De datum van het poststempel geldt als bewijs voor de verzending
van de aangetekende brieven.

Art. 5. In voorkomend geval na onderzoek van de verweermiddelen
van de betrokkene kan de ambtenaar bedoeld in artikel 4, eerste lid,
hem bij een per aangetekende zending oproepen opdat hij bijkomende
inlichtingen of bewijsstukken kan leveren.

De oproeping omvat de indicatie van de feiten waarover de
betrokkene wordt gevraagd deze uit te klaren.

De betrokkene kan vragen om zelf gehoord te worden.

In deze gevallen wordt onmiddellijk een bondig verslag van het
onderhoud opgemaakt en ondertekend door de ambtenaar die het voor
medeondertekening voorlegt aan de betrokkene.

Indien de opgeroepen personen weigeren of nalaten te verschijnen, te
antwoorden of te ondertekenen, wordt dit vermeld in het bondig
verslag.

De betrokkene kan zich tijdens het onderhoud laten vertegenwoor-
digen of bijstaan.

Een ambtenaar van de Algemene Directie van de Economische
Inspectie van de Federale Overheidsdienst Economie, K.M.O., Midden-
stand en Energie mag aanwezig zijn tijdens het onderhoud.

Art. 6. Na onderzoek van de verweermiddelen en in voorkomend
geval na de betrokkene te hebben gehoord neemt de in artikel 4, eerste
lid, bedoelde ambtenaar van de AD Energie overeenkomstig artikel 10,
§§ 1 tot 4, van de wet van 31 juli 2023 een beslissing.

Art. 7. De beslissing bedoeld in artikel 6 wordt aan de betrokkene
betekend bij een per aangetekend zending en met een uitnodiging tot
het betalen van een boete binnen de dertig dagen volgend op de
kennisgeving.

De kennisgeving bedoeld in het eerste lid vindt plaats binnen een
termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de datum van de
verzending van de brief bedoeld in artikel 4, eerste lid.

Art. 8. De administratieve geldboeten worden gestort op de bijzon-
dere rekening van de AD Energie.

HOOFDSTUK 4 — Slotbepalingen

Art. 9. Het koninklijk besluit van 23 februari 2018 betreffende het
toezicht op de verplichtingen en de administratieve boetes van de wet
van 17 juli 2013 houdende de minimale nominale volumes duurzame
biobrandstoffen die de volumes fossiele motorbrandstoffen, die jaarlijks
tot verbruik worden uitgeslagen, moeten bevatten, wordt opgeheven.

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn bekendma-
king in het Belgisch Staatsblad.

Art. 11. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoe-
ring van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 17 maart 2024.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

34818 BELGISCH STAATSBLAD — 21.03.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
1-
03

-2
02
4




